
ORDIN
privind repartizarea cifrei de şcolarizare pe instituţii de învăţământ superior,

în vederea admiterii la studii în anul universitar 2005-2006

Repartizarea cifrei de şcolarizare pe universităţi a avut la bază:
a) numărul estimat al absolvenţilor de liceu cu diplomă de bacalaureat din promoţia 2005 şi

din promoţiile anterioare;
b) cifrele de şcolarizare finanţate de la buget din ultimii trei ani fundamentate pe

propunerile înaintate de conducerile universităţilor pe baza capacităţii lor de şcolarizare;
c) crearea premiselor pentru asigurarea unui echilibru corespunzător între studiile de licenţă

şi studiile de masterat.
În conformitate cu prevederile Legii învăţământului nr.84/1995, republicată, cu modificările

ulterioare şi cu prevederile Legii nr.288/2004,
În baza prevederilor Legii nr.44/2001 pentru aprobarea O.U.G. nr.133/2000 privind

învăţământul universitar şi postuniversitar de stat cu taxă,
În temeiul H.G. nr.87/2005 privind aprobarea cifrelor de şcolarizare pentru învăţământul

preuniversitar şi superior de stat în anul şcolar/universitar 2005-2006,
În baza prevederilor H.G. nr.430/2001 privind strategia guvernamentală de îmbunătăţire a

situaţiei rromilor, precum şi a dispoziţiilor din O.M.E.C. nr.3699/14.05.2002 privind facilităţile
de acces în facultăţi şi colegii universitare pentru candidaţii rromi,

În temeiul H.G. nr.410/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi
Cercetării,

Ministrul Educaţiei şi Cercetării
emite prezentul ordin:

Art.1. Se repartizează cifrele de şcolarizare corespunzătoare locurilor subvenţionate de la buget,
pentru admiterea în anul universitar 2005-2006, pe instituţii de învăţământ superior, la studii
universitare de licenţă, studii universitare de masterat şi studii universitare de doctorat, în
conformitate cu cele prevăzute în Anexă, care face parte integrantă din prezentul ordin.

ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII

CABINETUL MINISTRULUI
G-ral Berthelot 28-30, Ro 70738 Bucureşti,

Tel. +401-3132826 / Fax +401-3124719



2

Art.2. Admiterea în învăţământul superior public şi privat se organizează pe domenii de studiu
de licenţă. Candidaţii admişi au dreptul de a alege liber între specializările oferite de
universitate în cadrul fiecărui domeniu de studiu de licenţă.

Art.3. În cadrul fiecărei instituţii de învăţământ superior în baza autonomiei universitare,
senatul universitar decide repartizarea cifrei de şcolarizare corespunzătoare locurilor de
studiu subvenţionate de la buget  pentru ciclul de studii universitare de licenţă pe domenii de
studiu şi facultăţi, în concordanţă cu cerinţele pieţei forţei de muncă, cu planul strategic al
universităţii şi luând în considerare repartizarea din anii anteriori.

Art.4. Cifrele de şcolarizare pentru ciclul de studii universitare de licenţă corespunzătoare
locurilor de studiu cu taxă se stabilesc de către senatele universitare în concordanţă cu
capacitatea de şcolarizare a facultăţilor, cu cerinţele pieţei forţei de muncă, cu planul strategic al
universităţii şi cu cerinţele de asigurare a calităţii pentru procesul de învăţământ.

Art.5.  Pentru ciclul de studii universitare de licenţă, plafonul maxim admis de către Ministerul
Educaţiei şi Cercetării pentru cifra de şcolarizare corespunzătoare locurilor de studiu cu taxă la
forma de învăţământ zi este de 150 %  în raport cu cifra globală pe universitate pentru locurile
de studiu subvenţionate de la buget.

Art.6. Studiile universitare de scurtă durată care au existat până în anul universitar 2004-2005
intră în lichidare sau se reorganizează în studii universitare de licenţă în domeniile stabilite prin
H.G. nr.88/2005. Colegiile de institutori se reorganizează în cadrul domeniului de studiu de
licenţă ”ştiinţe ale educaţiei”.

Art.7. Numărul locurilor de studiu finanţate de la buget şi cele cu taxă pentru programele de
studii universitare de masterat se stabileşte de către senatele universitare, acordându-se o atenţie
deosebită pentru organizarea şi desfăşurarea lor în condiţii de performanţă şi competitivitate
sporită.

Art.8. Se alocă 398 locuri pentru admiterea la studii în învăţământul universitar a unor tineri din
etnia rromilor, din cifrele de şcolarizare totale la învăţământul universitar, repartizate pe
instituţii de învăţământ superior în conformitate cu cele prevăzute în Anexă.

Art.9. Se alocă 523 de locuri pentru admiterea la studii în învăţământul universitar a unor tineri
din Republica Moldova – absolvenţi de licee din România, din cifrele de şcolarizare totale la
învăţământul universitar, repartizate pe instituţii de învăţământ superior în conformitate cu cele
prevăzute în Anexă.

Art.10. Pentru instituţiile de învăţământ superior de drept privat şi utilitate publică, senatele
universitare stabilesc cifre de şcolarizare pe domenii de studiu şi facultăţi, în limitele aprobate
de CNEAA, luând în considerare specializările acreditate sau autorizate să funcţioneze
provizoriu.



3

Art.11. În termen de 30 de zile de la primirea prezentului ordin, fiecare instituţie de învăţământ
superior va transmite la Direcţia Generală Învăţământ Superior din cadrul Ministerului Educaţiei
şi Cercetării decizia senatului universitar cu privire la repartizarea cifrelor de şcolarizare,
corespunzătoare locurilor de studiu subvenţionate de la buget şi cu taxă, în interiorul instituţiei
pe domenii de studiu şi facultăţi.

Art.12. Direcţia Generală Învăţământ Superior şi Direcţia Generală Buget-Finanţe din cadrul
Ministerului Educaţiei şi Cercetării, precum şi instituţiile de învăţământ superior vor duce la
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

MINISTRU,

Mircea Miclea

Bucureşti
Nr.  3295
Data: 21.02.2005

Contrasemnează
Direcţia juridică


